+num Ermengaudi, comitis, qui hoc confirmo per crucem 
Domni impresso solito signo. +num Clemencia, comitissa. +num 
Arnalli Mironis. Qui ambo hanc conuenientiam fecimus et firmaui-
mus et testibus eam firmare rogauimus. +num Ricardi Altemiri. 
+num Gondeballi Remundi. +num Brochardi Guillelmi. + Bernardi 
Trasuarii. +num Berengarii Isarni.

Actum est hoc Xº VIº kalendas nouembris anno XXVIIIº 
regis Enrici.

Vitalis, sacerdos, qui hanc conuenientiam rogatus scripsit et 
+ iam dicto die et anno.

Bernardus, leuita, qui hoc fideliter transtulit VIº kalendas au-
gusti sub die et anno quo + supra, anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº VIIIº.

a. Com es pot observar, el text d’aquest document i del següent porten la mateixa 
data i el mateix rogatari i ambdós estan escrits al mateix pergamí.

42

1059, octubre, 17
Arnau Mir de Tost promet fidelitat i ajuda a Ermengol [III] d’Urgell com 

un vassall ha de fer-ho al seu senyor. Aquest document completa 
allò que hem dit al document anterior.
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 B.  BC, perg. 4118, doc. 2; Car. 1567. Còpia notarial de 27 de juliol de 1178.a

 C.  Resumen, doc. 44.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 4, pp. 225-227.

In Dei nomine. Hec est conuenientia que est facta inter co-
mitem Ermengaudum Vrgellensem et Arnallum Mironem de Tost. 
Conuenit supradictus Arnallus, ut de ista ora in antea teneat ami-
citia et fidelitatem ad predicto comite Ermengaudo per directa fide 
sine enganno, sicut homo debet facere ad suo seniore. Et iterum 
conuenit ei quod illi adiuuet ad tenere et ad abere suas terras et 
omnibus suis directis et omnias suas parias ex partibus Hispania, 
quas modo illi sunt in conuenientias ad dare aut in antea erunt, 
contra cunctos homines aut feminas qui illi hoc tulerint aut tollere 
uoluerint sine enganno de supradicto comite. Et iterum conuenit 
iam dictus Arnallus quod de ista ora in antea non credat parabolas 
ad dampnum de illo comite, si ei aliquis eas dixerit ex sua parte. 
Et iterum conuenit ei quod non accaptet castrum Estopagnano 
nec alia terra de comite Reimundo Barchinonense et de coniu-
gem suam sine consilio de supradicto comite Ermengaudo. Item 
etiam conuenit supradictus Arnallus quod, si comes Ermengaudus 
abuerit discordia cum comite Reimundo Barchinonense et cum 
eius coniugem per tortum quod illi faciant et supradictus Arnallus 
non potuerit eos abere tales ut faciant directum ad prefato comite 
Ermengaudo, si supradictus comes Ermengaudus emendauerit 
castrum Camarasa et castrum Cubels cum eorum terminis et 
pertinenciis ad supradictum Arnallum cum ipsum feuum quod de 
illis tenet sic quod illi hoc ualeat sine suo enganno, iam dictus 
Arnallus accipiat ipsa emenda et dimitat supradictos castros et 
adiuuet ad predicto comite Ermengaudo super comite Reimundo 
Barchinonense et super coniugem eius, illa comitissa, sine enganno. 
Simili modo conuenit supradictus Arnallus ut, si obierit iam dicto 
comite Ermengaudo, teneat ista conuenientia predicta ad filium iam 
dicti comitis cui ille dimiserit comitatum Vrgelli sine enganno. Et 
ipse filius iam dicti comitis simili modo teneat ista conuenientia 
et mitat illi suamque coniugem et filios ipsos castros in pignora 
quos hodie illis mittit iam dicto comite eo modo ut sunt scripta 
in alia conuenientia. Et, ut supradictus Arnallus teneat et atendat 
ista conuenientia sicut suprascriptum est, mitat in pignora ad 
prescripto comite Ermengaudo castrum Tolon et castrum Sancta 
Lezinia cum eorum terminis et pertinenciis, ut, si minime fecerit 
et ista conuenientia non tenuerit, quod infra XXX dies primos 
quos illo comite Ermenguado eum commonuerit per se ipsum aut 
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per suos missos aut missum per nomen de ista conueniencia, hoc 
illi emendet quod foras fecerit de iam dicta conuenientia, si illo 
comite accipere uoluerit aut ei hoc non perdonauerit, si hesum 
non habuerit legalem; et, si hesum abuerit, postea fiat hoc factum 
intra XXX dies post hesum, et in antea in ista conuenientia illi stet 
sicut suprascriptum est. Et, si hoc non fecerit sicut suprascriptum 
est, incurrat in potestate iamdicti comitis supradictos castros Tolon 
et Sancta Lecinia cum eorum terminis et pertinenciis ad fidem 
quodcumque uoluerit. Conuenit iamdicto comite ad Arnallo et 
Arnallus ad illo comite quod ex utrasque partes sibi teneant istas 
conueniencias sicut suprascriptum est sine enganno unius alteri. 

Actum est hoc Xº VIº kalendas nouembris anno XXº VIIIº 
regis Enrici.

+ Ermengaudi, comitis, qui hoc confirmo per crucem Domni 
impresso solito signo. +num Clemencia comitissa. +num Arnalli 
Mironis. Qui ambo hanc conuenientiam fecimus et firmauimus et 
scribere iussimus et testibus eam firmare rogauimus. +num Ricardi 
Altemiri. +num Gondaballi Remundi. +num Brocardi Guillelmi. 
+num Bernardi Trasuarii. +num Berengarii Isarni.

Vitalis, sacerdos, qui hanc conuenientiam rogatus scripsit in 
iam dicto + die et anno.

Bernardus, leuita, qui hoc fideliter transtulit VIº kalendas 
augusti sub die et ano quo + supra, anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº VIIIº.

a. Vid. nota a del document anterior.

43

1060, febrer, 6
Els marmessors signen davant l’altar de Sant Miquel de l’església de 

Sant Pere d’Àger l’execució sacramental del testament d’Exabel, 
mort al setembre de l’any anterior.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 781, Car. 2295.
 B.  BC, perg. 4075, Car. 1.785. Còpia segle XII.
 C.  Cartulari, doc. 391, f. 182r-183r.
 D.  Resumen, doc. 45.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 18, pp. 330 i ss.

In Dei nomine. Hec est sacramentalis condicio et publicacio 
ultime uoluntatis cuiusdam Exabelli defuncti, cuius ordo hactus 
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est, ordinante iudice Guilelmo nomine, in cuius presencia, cernen-
tibus aliis testibus ego, Petrus, sacerdos, et Adeuonsus et Iocbertus 
et Garoca, uxor que fuit ipsius defuncti, iuramus et testificamus1 
supra altare sancti Michaelis, quod est in ecclesia sancti Petri de 
Ager, quia uidimus et presentes eramus quando prefatus defunctus, 
iacens in egritudine unde obiit, per suum testamentum sui2 et per 
suum uerbum nobis inuicexit qualiter eius possessio per nos, quos 
ipse suos manumissores elegit, post eius obitui distribueretur.3

In primis ad opera sancti Petri de Ager dimisit suam mulam. 
Et ex sua annona et uino et ex suiis bestiis maioribus et minoribus 
et ex4 omnibus suis mobilibus rebus terciam partem dimisit pro 
anima sua et duas ad supradictam Garocam et filios eorum.

Et ex suis pannis lecteis cum aliqua parte ex terris e uineis 
quas habebat in Claromonte5 ad extimamentum nostrorum et bono-
rum hominum iussit inde filiam suam Elliardem dare ad6 maritum.

Et ex prefata7 tercia parte quam pro anima sua dare iussit, 
dimisit ad canonicam sancti Petri decem inter oues et capras, et 
unam uacam cum sua uitula et terciam partem de suis porcis,8 
et unum modium frumenti et alium uini; et quantum remanse-
rit ex supradicta tercia parte dimisit clericis per sacrificia et per 
luminaria.